

Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración	2
[110000] Información general sobre estados financieros	16
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	18
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto.....	20
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	21
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto	23
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual.....	25
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior.....	29
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera	33
[700002] Datos informativos del estado de resultados	34
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses.....	35
[800001] Anexo - Desglose de créditos	36
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera	38
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto.....	39
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados	40
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	46
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gasto	50
[800500] Notas - Lista de notas.....	51
[800600] Notas - Lista de políticas contables.....	53
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34	54

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

CIUDAD DE MÉXICO, 26 de julio de 2019 – Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“Cultiba” o “La Compañía”) (BMV: CULTIBA), reportó el día de hoy sus resultados financieros preliminares para el trimestre finalizado el 30 de junio de 2019.

TEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS SOBRESALIENTES

- **Los volúmenes de bebidas crecieron durante el periodo;** el volumen total de bebidas creció 1.0% año-a-año en el trimestre y 0.2% durante los seis meses del año; bebidas embotelladas crecieron 2.1% mientras que garrafón decreció 0.3% año-a-año en el segundo trimestre.
- **Las ventas consolidadas proforma de la Compañía crecieron 2.8% año-a-año durante el trimestre, y 0.6% durante los seis meses del año;** las ventas de la división bebidas crecieron 7.5% año-a-año en el 2Q19 y 7.6% en los seis meses de 2019.
- **El margen EBITDA consolidado proforma fue 13.1% en el trimestre y 12.1% durante los seis meses del año;** en la división de bebidas el margen EBITDA creció 350 puntos base hasta 11.6% durante el trimestre; el margen para los seis meses del año fue 9.8%, lo anterior alineado a la estrategia de crecimiento establecida durante el periodo.

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

ACERCA DE CULTIBA

Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“CULTIBA”) es una compañía holding con participación del 40% en una de las embotelladoras líderes en México de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, así como garrafones de agua, la cual embotella y distribuye de manera exclusiva las marcas de PepsiCo en México, así como marcas propias y de terceros. La división de bebidas cuenta con 44 plantas de embotellado en México y es la única embotelladora con cobertura

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

nacional de distribución. Asimismo, CULTIBA es compañía holding de un productor líder de azúcar que cuenta con 3 ingenios azucareros y un cuarto al 49% en la región noroeste y oeste del país. La Compañía está listada en la Bolsa Mexicana de Valores, en la cual cotiza bajo el símbolo CULTIBA. Para más información favor de visitar www.cultiba.mx.

COBERTURA DE ANALISTAS

GBM Grupo Bursátil Mexicano.

[Nota: Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (Cultiba) es cubierta por los analistas listados anteriormente. Le recordamos que cualquier opinión, estimado o proyección en relación al desempeño de Cultiba que sea publicado por analistas refleja su propio punto de vista, y por lo tanto no representa opiniones, estimados o proyecciones de Cultiba o su Administración. El que Cultiba pueda referirse a dichas opiniones no implica que esté de acuerdo con ellas o apruebe cualquier información, conclusión o recomendación que éstas contengan.]

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Factores de riesgo

Nuestros inversionistas deben considerar cuidadosamente los riesgos descritos a continuación y la demás información que aparece en este Reporte, incluyendo los Estados Financieros de CULTIBA y sus respectivas notas. Cualquiera de los riesgos podría afectar sustancialmente nuestro negocio, condición financiera y resultados de operación. Los riesgos descritos a continuación pretenden destacar aquellos que son específicos para CULTIBA o para cualquiera de sus subsidiarias y de su negocio conjunto, son aquellos de los que CULTIBA tiene conocimiento, pero que de ninguna manera deben considerarse como los únicos riesgos que los inversionistas pudieran llegar a enfrentar. Los riesgos e

incertidumbres adicionales, incluyendo aquellos que en lo general afecten a la industria en la que opera CULTIBA, los territorios en los que tiene presencia o riesgos que considera de menor importancia, también pueden llegar a afectar su negocio, el valor de la inversión en las acciones representativas del capital social de CULTIBA, y la capacidad para pagar intereses, principal o refinanciar la deuda asumida por CULTIBA.

Factores de Riesgo relacionados con el Negocio

1. Riesgos relacionados con el Negocio de Bebidas

- La industria de bebidas no alcohólicas en México es altamente competitiva.
- Cambios en las preferencias del consumidor podrían reducir la demanda de bebidas de Grupo GEPP
- El negocio de bebidas de Grupo GEPP depende de su relación con PepsiCo
- El negocio de Grupo GEPP podría verse afectado si no es capaz de mantener la imagen de la marca y la calidad.
- La dependencia de Grupo GEPP en materias primas producidas por propios y terceros podría tener un impacto adverso en su desempeño financiero
- La falta de abastecimiento de agua podría afectar la producción de bebidas y la capacidad de crecimiento de Grupo GEPP.
- Incrementos en los costos de energía podrían tener un impacto adverso en el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP
- Nuestro Negocio conjunto de bebidas depende de un cierto número limitado de instalaciones.
- La imposición de controles de precio a bebidas o la incapacidad para aumentar los precios, podría afectar adversamente el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- La infracción de la propiedad intelectual y/o industrial utilizada por Grupo GEPP podría impactar en forma adversa el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- Marcas y otros derechos de propiedad industrial clave para el Negocio

2. Riesgos Relacionados con Nuestro Negocio de Azúcar.

- Las fluctuaciones en los precios del azúcar podrían tener un impacto adverso en nuestro negocio azucarero.
- Estamos expuestos a riesgos relacionados con el suministro de caña de azúcar, lo que podría afectar en forma adversa nuestro negocio azucarero, condición financiera y resultados de operación.
- Regulaciones de control de precio sobre la caña de azúcar podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- El aumento en la participación de mercado de sustitutos del azúcar, así como cambios en los hábitos del consumidor, podrían tener un impacto adverso en la condición financiera y resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- Las expropiaciones del gobierno en la industria azucarera podrían afectar adversamente nuestro negocio azucarero

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- Cualquier conflicto con INCAUCA, nuestro socio en el Ingenio Benito Juárez, podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- La competencia con otros ingenios azucareros podría tener un impacto adverso sobre la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- Las utilidades que genera nuestra planta de cogeneración de energía a partir del bagazo pudieran verse afectadas como resultado de cambios en la regulación
- Nuestro plan para cosechar caña de azúcar para cubrir parte de nuestras necesidades de producción, puede no ser exitoso
- Cambios en las políticas y programas agrícolas de Estados Unidos podrían afectar adversamente nuestras exportaciones de azúcar
- Las plagas en los campos de cultivo de caña de azúcar pueden afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- El contrabando de azúcar de otros países hacia México podría impactar en forma adversa la industria azucarera mexicana y nuestra condición financiera y resultados de operación

3. Otros Riesgos Relacionados con Nuestros Negocios

- Los cambios regulatorios podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Los estándares ambientales se han vuelto más estrictos y podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Las reformas en materia de energía podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado ante la creación de nuevas plantas de cogeneración de energía.
- Las adquisiciones y alianzas estratégicas que podamos concretar conllevan riesgos que podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado de estas transacciones
- La Ley Federal de Competencia Económica puede limitar nuestra capacidad para ampliar nuestro negocio o afectar los precios a los que vendemos nuestros productos de bebidas y de nuestra producción azucarera
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora no sea capaz de identificar operaciones con recursos de procedencia ilícita
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora y Subsidiarias no sea capaz de cumplir con la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares
- Podríamos enfrentar riesgos financieros relacionados con instrumentos financieros derivados
- Podríamos no recibir dividendos de nuestras Subsidiarias
- El precio de mercado de nuestras Acciones puede fluctuar significativamente y usted podría perder la totalidad o parte de su inversión
- Nuestro negocio podría verse afectado si no logramos renovar los contratos colectivos de trabajo en términos satisfactorios o si experimentamos huelgas u otros disturbios laborales
- El clima adverso o los desastres naturales podrían afectar adversamente la producción y ventas de nuestro negocio azucarero y de bebidas
- Podemos incurrir en pérdidas y costos sustanciales como resultado de reclamaciones de responsabilidad relativas a nuestros productos

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- Una creciente preocupación por las altas tasas de obesidad, y problemas de salud relacionados al sobrepeso, podría dar lugar a una disminución en la demanda de nuestras bebidas y productos azucareros, a la imposición de impuestos adicionales o aumento de impuestos actuales, a publicidad negativa, o mayores restricciones en la publicidad y etiquetado
- Nuestros resultados de operación son estacionales

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Estandarización de Estados Financieros Proforma

A partir del 1T18, el Estado de Resultados de CULTIBA incluido en el Comunicado de Resultados muestra la integración del 49% del negocio Ingenio Benito Juárez, con el objeto de estandarizar la forma en que la Compañía presenta sus estados financieros proforma para todos los negocios donde CULTIBA tenga un interés minoritario. Este cambio se ata a la nota emitida por la Compañía con respecto a los Estados Financieros Proforma dentro de los Comunicados de Resultados del año 2017. La sección de los comunicados que contiene dicha nota es la siguiente: Opción por el 11% de GEPP y Estados Financieros Proforma. Para mayor detalle favor de acceder al siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>

Cabe recordar que previo al cambio descrito en el párrafo anterior, CULTIBA presentaba su interés minoritario en el Ingenio Benito Juárez incorporando el 49% de la utilidad neta de dicho negocio dentro de la línea de *Participación en resultados de asociadas* en el Estado de Resultados. A partir del Comunicado de Resultados 1T18 y en adelante, la Compañía incorpora el 49% de cada una de las líneas del Estado de Resultados del Ingenio Benito Juárez al Estado de Resultados consolidado de CULTIBA. En cuanto al Balance General, la Compañía aplica el mismo tratamiento a su interés minoritario en Ingenio Benito Juárez que el que aplica a su interés minoritario en GEPP; no consolidando cada línea del Balance General sino agregando su participación del 49% en Ingenio Benito Juárez dentro de la línea *Participación en asociadas*.

Con base en lineamientos regulatorios y contables, los estados financieros que la Compañía reporta ante la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) utilizan el método de participación: sumando al resultado neto en el Estado de Resultados de CULTIBA, 40% de la utilidad neta de GEPP y 49% de la utilidad neta de Ingenio Benito Juárez. En cuanto al Balance General, CULTIBA reconoce su 40% sobre GEPP y su 49% sobre Ingenio Benito Juárez a valor justo de mercado en el rubro de *Participación en asociadas*.

En el 2T19, CULTIBA fue notificada por GEPP que durante el mes de mayo del año 2019 realizó un pago al Servicio de Administración Tributaria por Ps.2,270 millones por concepto de impuestos. Dicho monto impactó los resultados de GEPP, incurriendo en endeudamiento bancario. Por lo anterior, para la preparación del Estado de Resultados proforma se excluye dicho monto correspondiente a un pago extraordinario, de la línea *Otros Ingresos y Gastos*.

RESULTADOS DEL 2T19

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Volumen de bebidas

Durante el trimestre el volumen total de bebidas fue de 455.4 millones de cajas de ocho onzas, mostrando un incremento de 1.0% en comparación con los 451.1 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2018.

El volumen de bebidas embotelladas alcanzó 242.9 millones de cajas de ocho onzas, creciendo 2.1% año-a-año con respecto a los 238.0 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2018.

El volumen de agua en garrafón disminuyó 0.3% durante el segundo trimestre de 2019, situándose en 212.5 millones de cajas de ocho onzas comparados con los 213.1 millones de cajas de ocho onzas del segundo trimestre de 2018.

Ingreso por Ventas

Los resultados preliminares de CULTIBA presentados en este comunicado se han calculado de manera proforma, incorporando el 40% del negocio de GEPP y el 49% de los resultados de Ingenio Benito Juárez dentro de cada línea aplicable del Estado de Resultados. Adicionalmente, las ventas presentadas no incorporan cálculos de ingresos ni costo de ventas por IEPS.

Las ventas totales proforma de CULTIBA en el segundo trimestre de 2019 crecieron en 2.8% a Ps.6,149 millones en comparación con los Ps.5,979 millones del segundo trimestre de 2018.

En la división bebidas, las ventas proforma (correspondientes al 40% del total de ventas GEPP) fueron de Ps.4,731 millones durante el segundo trimestre de 2019, mostrando un incremento de 7.5% en comparación con el mismo periodo de 2018. Las ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.26.0 en el segundo trimestre de 2019, mostrando un incremento de 6.4% en comparación con los Ps.24.4 del segundo trimestre de 2018. La estrategia de precios en la división bebidas continúa enfocada en equilibrar la inflación con los efectos de volumen.

Costo de Ventas

El costo de ventas total proforma de la Compañía fue de Ps.3,753 millones en el segundo trimestre de 2019, disminuyendo 5.3% respecto a los Ps.3,963 millones correspondientes al mismo periodo de 2018. El costo de ventas por caja de ocho onzas en el 2T19, fue 0.3% mayor al costo unitario registrado en el segundo trimestre de 2018. Aun así, la utilidad bruta por caja presentó un aumento de 15.6% en el 2T19 comparada con el mismo periodo del año anterior.

Gastos de Administración y Venta

El total de gastos de administración y venta proforma de la Compañía fue de P.1,957 millones en el segundo trimestre de 2019, incrementándose 4.1% con respecto a los Ps.1,880 millones registrados en el segundo trimestre de 2018. La división de bebidas continúa enfrentando un ambiente inflacionario en costos como energía y empaques. Durante el trimestre, el total de gastos de administración y venta como porcentaje de ventas en CULTIBA fue de 31.8%, en comparación con el 31.4% sobre ventas del mismo periodo en 2018.

Utilidad de Operación

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante el segundo trimestre de 2019 fue de Ps.440 millones antes de otros ingresos/gastos, comparado con la utilidad de operación de Ps.137 millones del 2T18. La división de bebidas tuvo una utilidad de operación de Ps.311 millones en el trimestre, comparada con la utilidad de Ps.154 millones en el mismo periodo del 2018.

El margen operativo proforma consolidado fue de 7.2% en el segundo trimestre, el cual aumento 486 puntos base comparado con el margen del 2T18. En cuanto a la división de bebidas, el margen de operación fue 6.6% en el trimestre, comparado con el margen de 3.5% del periodo equivalente de 2018.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado para el segundo trimestre de 2019 fue Ps.807 millones, mostrando un incremento de 83.5% en comparación con los Ps.440 millones del 2T18. El margen EBITDA proforma consolidado fue 13.1% durante el periodo, en comparación con el margen de 7.4% registrado en términos equivalentes para 2018. Cabe recordar que, en este comunicado, CULTIBA presenta resultados consolidados proforma agregando el 40% correspondiente a su participación en GEPP, el 49% correspondiente a su participación en Ingenio Benito Juárez, y restando los gastos a nivel Holding en cada línea aplicable del Estado de Resultados, incluyendo el EBITDA.

En la división de bebidas el 40% del EBITDA correspondiente a la participación de CULTIBA fue Ps.550 millones en el segundo trimestre de 2019, mostrando un incremento de 53.9% en comparación con los Ps.357 millones registrados en términos equivalentes para 2018. El margen EBITDA en la división de bebidas fue 11.6% durante el trimestre, comparado con un 8.1% en el 2T18.

En el resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos., con un valor de Ps.907 millones, (lo anterior correspondiente al 40% de participación que tienen CULTIBA en GEPP).

Costo Integral de Financiamiento

Durante el trimestre, los intereses proforma pagados fueron Ps.89 millones, mostrando un incremento del 20.7% en comparación con los Ps.74 millones del mismo periodo en 2018. Adicionalmente, las ganancias por intereses fueron Ps.16 millones durante el trimestre, comparadas con ganancias por intereses de Ps.5 millones en el mismo periodo del año anterior. Por otro lado, las pérdidas no-monetarias por derivados financieros registradas por la Compañía fueron Ps.8 millones, mostrando un decremento considerable en comparación con la utilidad por Ps.124 millones en 2T18. Adicionalmente, las pérdidas cambiarias no-monetarias por Ps.42 millones aumentaron en comparación con los Ps.17 millones de ganancias cambiarias no-monetarias del 2T18. Como resultado, el Costo Integral de Financiamiento proforma resultó en una pérdida neta de Ps.123 millones durante el trimestre, en comparación con la ganancia neta de Ps.72 millones del mismo periodo de 2018. La deuda de largo plazo denominada en dólares continúa cubierta en su totalidad por flujos futuros en dólares en ambas divisiones.

Utilidad Neta

En el segundo trimestre de 2019 la Compañía reportó una utilidad neta consolidada proforma de Ps.135 millones, comparada con una utilidad neta consolidada proforma de Ps.136 millones en el 2T18.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Durante el 2T19, el 40% correspondiente a la participación de CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP resultó en una utilidad neta de Ps.158 millones, comparados con la utilidad neta de Ps.152 millones del 2T18. En el resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos., con un valor de Ps.907 millones, (lo anterior correspondiente al 40% de participación que tienen CULTIBA en GEPP).

RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS SEIS MESES DE 2019

Volumen

El volumen total de bebidas creció 0.2% durante los seis meses del 2019, llegando a 836.4 millones de cajas de ocho onzas en comparación con los 834.5 millones de cajas de ocho onzas de los seis meses de 2018.

El volumen total de bebidas y agua embotellada aumentó 1.8% a 440 millones de cajas de ocho onzas en los seis meses del 2019, comparados con los 432 millones de cajas de ocho onzas en el mismo periodo de 2018. El volumen de agua embotellada disminuyó 1.4% en los seis meses de 2019 llegando a 396.4 millones de cajas de ocho onzas comparados con 402.2 millones de cajas de ocho onzas en el periodo comparable de 2018.

Ingreso por Ventas

Los ingresos consolidados proforma para los seis meses de 2019 aumentaron en 0.6%, llegando a Ps.11,141 millones en el periodo, frente a los Ps.11,076 millones registrados en el mismo periodo de 2018.

En la división bebidas, el 40% de las ventas correspondientes a la participación de CULTIBA en el negocio, fueron de Ps.8,562 millones durante los seis meses de 2019, mostrando un incremento de 7.6% en comparación con el mismo periodo de 2018. Las ventas promedio por caja de ocho onzas alcanzaron los Ps.25.6 en los seis meses de 2019, mostrando un incremento de 7.4% año-a-año.

Costo de Ventas

El costo de ventas proforma total fue de Ps.6,792 millones durante los seis meses del 2019, disminuyendo en 5.2% en comparación con el mismo periodo de 2018. En la división de bebidas, el costo de ventas por caja unidad fue 4.0% mayor durante los seis meses de 2019 en comparación con el mismo periodo de 2018. Aun así, la utilidad bruta por caja aumentó 12.1% año-a-año en el periodo. Las presiones de costo en materias primas han disminuido ligeramente, reduciendo el impacto negativo en el negocio de bebidas.

Gastos de Administración y Venta

Los gastos de administración y ventas proforma totales alcanzaron Ps.3,712 millones durante los seis meses de 2019, resultando 6.9% mayores a los Ps.3,473 millones del periodo comparable en 2018. El total de gastos de administración y ventas como porcentaje de ventas aumentó a 33.3% en los seis meses de 2019, comparado con 31.4% en el mismo periodo del año anterior.

Utilidad de Operación

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante los primeros seis meses de 2019 fue de Ps.636 millones antes de otros ingresos/gastos, aumentando 44.9% en comparación con la utilidad operativa proforma de Ps.439 millones en los seis meses de 2018. La parte correspondiente al 40% de la utilidad de operación en la división de bebidas fue de Ps.358 millones en los seis meses de 2019, comparada con la utilidad de Ps.209 millones en el mismo periodo del 2018.

A nivel consolidado, el margen de operación proforma para los seis meses de 2019 fue 5.7% comparado con el 4.0% de los seis meses de 2018. Durante el periodo, la división de bebidas tuvo un margen operativo de 4.2%, comparado con un margen operativo de 2.6% del mismo periodo en 2018.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado en los seis meses de 2019 creció 28.8% año-a-año, llegando a los Ps.1,353 millones, en comparación con los Ps.1,051 millones registrados en el mismo periodo de 2018. Como resultado, el margen EBITDA consolidado proforma fue de 12.1% durante los seis meses del año, en comparación con el margen EBITDA de 9.5% proforma alcanzado durante los seis meses de 2018. El EBITDA correspondiente al 40% del negocio de bebidas, fue por Ps.837 millones durante los seis meses del 2019, 34.9% mayor a los Ps.620 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior. Como resultado, el margen EBITDA en la división de bebidas fue 9.8% en los seis meses de 2018, comparado con el margen EBITDA de 7.8% del mismo periodo de 2018. El resultado anterior excluye un pago realizado al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos.

Resultado Integral de Financiamiento

El pago de intereses proforma total para los seis meses de 2019 fue de Ps.163 millones, en comparación con los Ps.146 millones del mismo periodo en 2018. Por otro lado, las ganancias por intereses durante el periodo fueron de Ps.60 millones, comparadas con Ps.31 millones del año anterior. Adicionalmente, las pérdidas no-monetarias por efectos de tipo de cambio fueron de Ps.89 millones y las pérdidas no-monetarias por derivados financieros de Ps.4 millones. Lo anterior se compara con ganancias no-monetarias por efectos del tipo de cambio de Ps.41 millones y pérdidas no monetarias por derivados financieros de Ps.64 millones en los seis meses de 2018. Como resultado, el costo integral de financiamiento para los seis meses de 2019 resultó en una pérdida neta de Ps.195 millones, 39.6% mayor a la pérdida neta de Ps.140 millones del mismo periodo en 2018.

Utilidad Neta

Durante los seis meses de 2019, CULTIBA tuvo una utilidad neta consolidada proforma de Ps.261 millones, comparada con la utilidad neta de Ps.172 millones en los seis meses de 2018. La división de bebidas tuvo una utilidad neta de Ps.143 millones durante el periodo (correspondiente al 40% de participación que CULTIBA tiene en el negocio de bebidas), comparada con una utilidad neta de Ps.50 millones en 2018. El resultado anterior excluye un pago realizado al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Proforma/No Auditados)

Preparados de manera Proforma consolidando el 40% del negocio de bebidas y el 49% del Ingenio Benito Juárez

(Millones de Pesos)	Segundo Trimestre		
	Jun 30, 2019 ^a	Jun 30, 2018	Cambio %
Ventas Netas ¹	6,149	5,979	2.8%
Costo de Ventas ¹	3,753	3,963	(5.3%)
Utilidad Bruta	2,396	2,016	18.8%
Gastos de Administración y Venta	1,957	1,880	4.1%
Utilidad de Operación	440	137	221%
Otros Ingresos (Gastos) ⁵	(2)	27	(109%)
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	123	(72)	(271%)
Participación en resultados de las asociadas ³	0.3		NM
Utilidad antes de impuestos	314	236	33.1%
Impuestos / (beneficio fiscal)	179	101	78.4%
Utilidad (pérdida) neta	135	136	(0.4%)
EBITDA²	807	440	83.5%
Margen EBITDA	13.1%	7.4%	576 pb

(Millones de Pesos)	Seis Meses		
	Jun 30, 2019 ^a	Jun 30, 2018	Cambio %
Ventas Netas ¹	11,141	11,076	0.6%
Costo de Ventas ¹	6,792	7,163	(5.2)%
Utilidad Bruta	4,349	3,913	11.2%
Gastos de Administración y Venta	3,712	3,473	6.9%
Utilidad de Operación	636	439	44.9%
Otros Ingresos (Gastos) ⁵	(6)	23	(126%)
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	195	140	39.6%
Participación en resultados de las asociadas ³	0.6		NM
Utilidad antes de impuestos	436	323	35.0%
Impuestos / (beneficio fiscal)	175	151	15.9%
Utilidad (pérdida) neta	261	172	51.7%
EBITDA²	1,353	1,051	28.8%
Margen EBITDA	12.1%	9.5%	265 pb

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales y acumulados reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos. A partir del 1T18 y en adelante, la Compañía incorpora el resultado correspondiente al 49% del Ingenio Benito Juárez en cada una de las líneas del Estado de Resultados consolidado; por otro lado, a partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado integral de la participación en el negocio de estevia en Chile. A partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado correspondiente a Transportación Aérea del Mar Cortés, S.A de C.V. (dedicada a la prestación de servicios de transportación aérea de pasajeros), como ganancia o pérdida de operaciones discontinuadas. En resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos correspondiente a la división de bebidas.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. HOJAS DE BALANCE (No auditados)

Después de la des-consolidación del negocio de bebidas

	Jun – 2019	Dic – 2018**
Activo Circulante		
Efectivo y equivalentes	609	1,557
Clientes	87	80
Otras cuentas por cobrar	803	629
Inventarios	1,359	296
Gastos pre-pagados	118	102
Otros activos	48	611
Total Activo Circulante	3,024	3,275
Cuentas por cobrar	216	71
Participación en asociadas	12,889	13,681
Propiedad, planta y equipo	3,141	3,253
Activos intangibles	1,195	990
Otros activos	240	162
Total Activo de Largo Plazo	17,681	18,157
TOTAL ACTIVO	20,705	21,432
Pasivo y Capital		
Pasivo Circulante		
Préstamos bancarios	932	468
Proveedores	1,058	219
Otros pasivos corto plazo	392	657
Total Pasivo Circulante	2,382	1,344
Deuda a largo plazo	822	885
Impuestos diferidos y otros	368	344
Beneficios a empleados	337	338
Total Pasivo de Largo Plazo	1,527	1,567
TOTAL PASIVO	3,909	2,911

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

CAPITAL	16,796	18,521
TOTAL PASIVO Y CAPITAL	20,705	21,432

**2018 muestra datos auditados

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

BALANCE Y FLUJO DE CAJA

Como se mencionó anteriormente, cada rubro del Estado de Resultados proforma presentado en este comunicado muestra el 40% del negocio de bebidas correspondiente a CULTIBA, así como el 49% del Ingenio Benito Juárez. En cuanto al Balance General, la Compañía calcula solo el valor justo de mercado de las participaciones en dichos negocios.

Efectivo y Equivalentes

Al 30 de junio de 2019, la Compañía contaba con Ps.609 millones en efectivo y equivalentes, comparados con Ps.1,557 millones al cierre de 2018. Dicha disminución se debe principalmente a que al cierre del segundo trimestre, CULTIBA decretó dividendos por Ps.1,023 millones.

Deuda Financiera

La deuda financiera total de CULTIBA al 30 de junio de 2019 fue de Ps.1,754 millones, comparados con Ps.1,353 millones al 31 de diciembre de 2018. La Deuda Neta de CULTIBA al final del 2T19 fue de Ps.1,145 millones.

La siguiente tabla muestra el nivel de endeudamiento total de cada una de las subsidiarias de CULTIBA así como un cálculo proforma de la deuda consolidada de la Compañía considerando el 40% de GEPP y el 49% del Ingenio Benito Juárez al 30 de junio de 2019.

(Millones de Pesos)

División Bebidas – Deuda Financiera Total	División Azúcar – Deuda Financiera Total	CULTIBA Consolidado – Deuda Financiera Proforma (con GEPP al 40% y BJ al 49%)
---	--	---

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

	Jun 30 2019	Dic 31 2018	Var.	Jun 30 2019	Dic 31 2018	Var.	Jun 30 2019	Dic 31 2018	Var.
Deuda CP	3,030	1,250	142.0%	702	232	202.0%	2,557	1,237	106.8%
Deuda LP	1,647	1,694	(2.7%)	822	885	(7.1%)	1,725	1,881	(8.3%)
D. Neta	4,253	2,040	108.5%	1,358	1,083	25.4%	3,379	1,148	194.2%

CAPEX

Las inversiones de capital al 30 de junio de 2019 fueron Ps.97 millones, comparadas con Ps.57 millones al segundo trimestre de 2018. Estas cifras incluyen únicamente las inversiones de capital en la división de azúcar y algunas menores a nivel Holding. Al 2T19, la división de bebidas invirtió Ps.1,108 millones, comparados con Ps.898 millones en el periodo comprobante de 2018.

Control interno [bloque de texto]

SOBRE ESTE COMUNICADO

Este comunicado contiene información financiera sobre el futuro relativo de CULTIBA. Cualquier dato que no se refiera a datos históricos, incluyendo, pero no limitando a: aquellos relacionados con recursos contingentes, posición financiera, estrategia corporativa, planes y objetivos administrativos, operaciones futuras y sinergias, se consideran datos futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Dichos riesgos e incertidumbres pueden causar variaciones materiales con respecto a los estimados o planes descritos en este documento. Asimismo, la descripción de eventos y estados financieros futuros está basada en supuestos con respecto a las operaciones presentes y futuras, estrategias, y el entorno dentro del cual la Compañía espera operar en el futuro. Estos supuestos aplican sólo hasta el momento en que se realice este comunicado, la Compañía no acepta responsabilidad alguna por variaciones en los datos de esta presentación, sus actualizaciones, o revisiones.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

Principales Resultados Operativos y Financieros

(Millones de Pesos)	Segundo Trimestre			Seis Meses		
	2019	2018	Cambio %	2019	2018	Cambio %
INFORMACIÓN OPERATIVA						
Volumen Total (millones cajas 8 oz)	455.4	451.1	1.0%	836.4	834.5	0.2%
Embotellado ¹	242.9	238.0	2.1%	440.0	432.3	1.8%
Garrafón	212.5	213.1	(0.3%)	396.4	402.2	(1.4%)
DATOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (CONSOLIDANDO 40% DE DIV. BEBIDAS)²						
Ventas Totales ³	6,149	5,979	2.8%	11,141	11,076	(0.6%)
Utilidad de Operación	440	137	221.4%	636	439	44.9%
Margen de Operación	7.2%	2.3%	486 pb	5.7%	4.0%	174 pb
EBITDA ^{4,5}	807	440	83.5%	1,353	1,051	28.8%
Margen EBITDA	13.1%	7.4%	576 pb	12.1%	9.5%	265 pb
Utilidad Neta	135	136	(0.4%)	261	172	51.7%
DIVISIÓN BEBIDAS (GEPP @40%)						
Ventas ³	4,731	4,402	7.5%	8,562	7,957	7.6%
Utilidad de Operación ⁵	311	154	102.3%	358	209	71.1%
Margen de Operación	6.6%	3.5%	307 pb	4.2%	2.6%	155 pb
EBITDA ^{4,5}	550	357	53.9%	837	620	34.9%
Margen EBITDA	11.6%	8.1%	350 pb	9.8%	7.8%	197 pb
Utilidad Neta	158	152	4.4%	143	50	186.8%

¹Embotellado incluye bebidas carbonatadas, y no carbonatadas, y agua de mesa en presentaciones menores a 5 litros; una caja de 8 oz equivale a 5.678 litros. ²A partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado correspondiente a Transportación Aérea del Mar Cortés, S.A de C.V. (dedicada a la prestación de servicios de transportación aérea de pasajeros), como ganancia o pérdida de operaciones discontinuadas. ³Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). ⁴EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos. ⁵En resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos correspondiente a la división de bebidas.

Clave de Cotización: CULTIBA	Trimestre: 2 Anio: 2019
------------------------------	-------------------------

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.	Consolidado
-------------------------------------	-------------

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización:	CULTIBA
Periodo cubierto por los estados financieros:	2019-01-01 al 2019-06-30
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:	2019-06-30
Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:	ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.
Descripción de la moneda de presentación:	MXN
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:	MILES DE PESOS
Consolidado:	Si
Número De Trimestre:	2
Tipo de emisora:	ICS
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:	
Descripción de la naturaleza de los estados financieros:	

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

Clave de Cotizacion: **CULTIBA** Trimestre: **2** Año: **2019**

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V. Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	608,581,000	1,557,422,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	924,757,000	764,055,000
Impuestos por recuperar	84,019,000	46,728,000
Otros activos financieros	2,161,000	5,112,000
Inventarios	1,358,636,000	296,066,000
Activos biológicos	46,106,000	121,823,000
Otros activos no financieros	0	0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	3,024,260,000	2,791,206,000
Activos mantenidos para la venta	0	483,985,000
Total de activos circulantes	3,024,260,000	3,275,191,000
Activos no circulantes [sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	225,337,000	81,399,000
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	49,728,000	28,819,000
Otros activos financieros no circulantes	951,000	5,345,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	12,889,363,000	13,680,608,000
Propiedades, planta y equipo	3,154,984,000	3,261,412,000
Propiedades de inversión	0	0
Activos por derechos de uso	0	0
Crédito mercantil	919,393,000	714,248,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	336,831,000	323,271,000
Activos por impuestos diferidos	94,931,000	54,127,000
Otros activos no financieros no circulantes	9,506,000	8,024,000
Total de activos no circulantes	17,681,024,000	18,157,253,000
Total de activos	20,705,284,000	21,432,444,000
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]		
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,397,639,000	636,345,000
Impuestos por pagar a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	932,043,000	468,367,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	0	0
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0
Provisiones circulantes [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	52,359,000	33,808,000
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total provisiones circulantes	52,359,000	33,808,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	2,382,041,000	1,138,520,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	205,358,000
Total de pasivos circulantes	2,382,041,000	1,343,878,000
Pasivos a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	26,973,000	27,075,000
Otros pasivos financieros a largo plazo	821,748,000	884,961,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	0	0
Otros pasivos no financieros a largo plazo	0	0
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	337,225,000	338,170,000
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Total provisiones a largo plazo	337,225,000	338,170,000
Pasivo por impuestos diferidos	341,376,000	317,052,000
Total de pasivos a Largo plazo	1,527,322,000	1,567,258,000
Total pasivos	3,909,363,000	2,911,136,000
Capital Contable [sinopsis]		
Capital social	4,218,907,000	4,218,907,000
Prima en emisión de acciones	3,333,547,000	3,333,547,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	9,250,682,000	10,977,480,000
Otros resultados integrales acumulados	5,344,000	3,401,000
Total de la participación controladora	16,808,480,000	18,533,335,000
Participación no controladora	(12,559,000)	(12,027,000)
Total de capital contable	16,795,921,000	18,521,308,000
Total de capital contable y pasivos	20,705,284,000	21,432,444,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2019-04-01 - 2019-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2018-04-01 - 2018-06-30
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	2,339,851,000	2,581,464,000	1,314,313,000	1,337,871,000
Costo de ventas	1,764,455,000	2,110,902,000	1,017,692,000	1,184,053,000
Utilidad bruta	575,396,000	470,562,000	296,621,000	153,818,000
Gastos de venta	42,971,000	20,427,000	30,325,000	19,232,000
Gastos de administración	255,285,000	307,130,000	138,047,000	200,711,000
Otros ingresos	162,000	28,096,000	7,000	28,126,000
Otros gastos	208,000	0	208,000	0
Utilidad (pérdida) de operación	277,094,000	171,101,000	128,048,000	(37,999,000)
Ingresos financieros	56,300,000	69,564,000	13,108,000	77,360,000
Gastos financieros	84,332,000	59,273,000	51,846,000	31,129,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	(794,963,000)	96,948,000	(763,461,000)	158,186,000
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(545,901,000)	278,340,000	(674,151,000)	166,418,000
Impuestos a la utilidad	100,001,000	106,272,000	97,759,000	33,010,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(645,902,000)	172,068,000	(771,910,000)	133,408,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	(58,435,000)	(2,263,000)	(35,622,000)	1,211,000
Utilidad (pérdida) neta	(704,337,000)	169,805,000	(807,532,000)	134,619,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(703,805,000)	173,494,000	(807,218,000)	136,430,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(532,000)	(3,689,000)	(314,000)	(1,811,000)
Utilidad por acción [bloque de texto]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	(0.9)	0.245	(1.08)	0.188
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	(0.08)	(0.003)	(0.05)	0.002
Total utilidad (pérdida) básica por acción	(0.98)	0.242	(1.13)	0.19
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	(0.9)	0.245	(1.08)	0.188
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	(0.08)	(0.003)	(0.05)	0.002
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	(0.98)	0.242	(1.13)	0.19

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2019-04-01 - 2019-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2018-04-01 - 2018-06-30
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	(704,337,000)	169,805,000	(807,532,000)	134,619,000
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	1,943,000	14,484,000	1,943,000	267,000
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	1,943,000	14,484,000	1,943,000	267,000
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2019-04-01 - 2019-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2018-04-01 - 2018-06-30
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	1,943,000	14,484,000	1,943,000	267,000
Total otro resultado integral	1,943,000	14,484,000	1,943,000	267,000
Resultado integral total	(702,394,000)	184,289,000	(805,589,000)	134,886,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(701,862,000)	180,727,000	(805,275,000)	136,522,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(532,000)	3,562,000	(314,000)	(1,636,000)

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	(704,337,000)	169,805,000
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
+ Operaciones discontinuas	58,435,000	2,263,000
+ Impuestos a la utilidad	100,001,000	106,272,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	2,245,000	(21,543,000)
+ Gastos de depreciación y amortización	169,311,000	180,336,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	15,708,000	6,972,000
+ Provisiones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	(27,235,000)	11,251,000
+ Pagos basados en acciones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	0	0
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	794,963,000	(96,948,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	(1,062,570,000)	(826,771,000)
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	(6,931,000)	(20,016,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(16,438,000)	(214,799,000)
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	853,556,000	578,031,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(379,215,000)	44,951,000
+ Otras partidas distintas al efectivo	0	0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	501,830,000	(250,001,000)
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	(202,507,000)	(80,196,000)
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	0	0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	59,937,000	158,554,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	(262,444,000)	(238,750,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	(3,718,000)	0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	3,031,000	105,651,000

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30
- Compras de propiedades, planta y equipo	96,571,000	57,033,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	0	0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	69,038,000	25,221,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	14,432,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(28,220,000)	88,271,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	1,035,068,000	1,546,308,000
- Reembolsos de préstamos	605,192,000	1,066,449,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	1,022,978,000	0
- Intereses pagados	65,075,000	54,456,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(658,177,000)	425,403,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(948,841,000)	274,924,000
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	0	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(948,841,000)	274,924,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	1,557,422,000	1,477,893,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	608,581,000	1,752,817,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	10,977,480,000	0	(3,003,000)	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(703,805,000)	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	1,943,000	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	(703,805,000)	0	1,943,000	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	1,022,993,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(1,726,798,000)	0	1,943,000	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	9,250,682,000	0	(1,060,000)	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	6,404,000	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	6,404,000	0	0	0
---------------------------------------	---	---	---	---	---	-----------	---	---	---

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	3,401,000	18,533,335,000	(12,027,000)	18,521,308,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(703,805,000)	(532,000)	(704,337,000)
Otro resultado integral	0	0	0	0	1,943,000	1,943,000	0	1,943,000
Resultado integral total	0	0	0	0	1,943,000	(701,862,000)	(532,000)	(702,394,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	1,022,993,000	0	1,022,993,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	1,943,000	(1,724,855,000)	(532,000)	(1,725,387,000)
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	5,344,000	16,808,480,000	(12,559,000)	16,795,921,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	11,001,227,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	173,494,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	7,233,000	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	173,494,000	0	7,233,000	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	173,494,000	0	7,233,000	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	11,174,721,000	0	7,233,000	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(50,744,000)	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0		0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0		0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0		0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0		0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0		0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0		0	0	0	0	0	0

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Anio: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(50,744,000)	0	0	0
---------------------------------------	---	---	---	---	---	--------------	---	---	---

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	(50,744,000)	18,502,937,000	(2,157,000)	18,500,780,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	173,494,000	(3,689,000)	169,805,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	7,233,000	7,233,000	7,251,000	14,484,000
Resultado integral total	0	0	0	0	7,233,000	180,727,000	3,562,000	184,289,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	40,590,000	40,590,000
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	7,233,000	180,727,000	44,152,000	224,879,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	(43,511,000)	18,683,664,000	41,995,000	18,725,659,000

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]		
Capital social nominal	3,933,853,000	3,933,853,000
Capital social por actualización	285,054,000	285,054,000
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	7	7
Numero de empleados	435	469
Numero de obreros	1,280	1,858
Numero de acciones en circulación	717,537,466	717,537,466
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2019-04-01 - 2019-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2018-04-01 - 2018-06-30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	169,311,000	180,336,000	55,755,000	56,740,000

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual	Año Anterior
	MXN 2018-07-01 - 2019-06-30	MXN 2017-07-01 - 2018-06-30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]		
Ingresos	3,998,394,000	4,561,072,000
Utilidad (pérdida) de operación	248,576,000	120,802,000
Utilidad (pérdida) neta	(900,717,000)	306,004,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(901,046,000)	310,513,000
Depreciación y amortización operativa	208,280,000	250,006,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[80001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]										
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]				
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]				
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]
Bancarios [sinopsis]															
Comercio exterior (bancarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Con garantía (bancarios)															
3 BANCO DEL BAJIO	NO	2018-07-05	2019-07-01	TIEE+2.70%	1,551,000										
1 RABOBANK	SI	2018-06-08	2023-06-08	LIBOR+2.75%							43,973,000	43,973,000	98,938,000	109,931,000	208,870,000
1 BANCO DEL BAJIO	NO	2018-06-01	2021-04-02	TIEE+2.70%		5,976,000	3,985,000								
2 BANCO DEL BAJIO	NO	2018-07-05	2021-03-31	TIEE+2.70%		321,000	214,000								
2 RABOBANK	SI	2019-05-03	2024-05-03	EURIBOR+2.55%			0	0	0	0			12,025,000	12,025,000	12,025,000
1 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2018-09-21	2023-06-22	LIBOR+2.50%							42,171,000	42,171,000	93,927,000	103,510,000	151,431,000
4 BANCO DEL BAJIO	NO	2019-06-12	2021-03-28	TIEE+2.70%		7,105,000	2,842,000								
BANCO DEL BAJIO	NO	2019-06-12	2020-07-12	TIEE+2.70%		8,084,000									
TOTAL					1,551,000	21,486,000	7,041,000	0	0	0	86,144,000	86,144,000	204,890,000	225,466,000	372,326,000
Banca comercial															
BANCA INBURSA	NO	2018-08-02	2019-10-29	LIBOR+2.50%							57,505,000				
JP MORGAN	SI	2019-07-18	2019-07-18	LIBOR+0.65%							230,022,000				
2 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2019-06-07	2019-07-05	LIBOR+1.80%							249,191,000				
SANTANDER	NO	2019-07-18	2019-11-18	TIEE+1.40%	200,000,000										
TOTAL					200,000,000	0	0	0	0	0	536,718,000	0	0	0	0
Otros bancarios															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bancarios															
TOTAL					201,551,000	21,486,000	7,041,000	0	0	0	622,862,000	86,144,000	204,890,000	225,466,000	372,326,000
Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]															
Bursátiles listadas en bolsa (quiropgrafarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (quiropgrafarios)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (con garantía)															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]															
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo															

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]											
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]					
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]					
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores [sinopsis]																
Proveedores																
Proveedores varios	NO	2019-01-06	2019-07-30		1,043,843,000											
Proveedores varios en moneda extranjera	NO	2019-01-06	2019-07-30								13,916,000					
TOTAL					1,043,843,000	0	0	0	0	0	13,916,000	0	0	0	0	0
Total proveedores																
TOTAL					1,043,843,000	0	0	0	0	0	13,916,000	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de créditos																
TOTAL					1,245,394,000	21,486,000	7,041,000	0	0	0	636,778,000	86,144,000	204,890,000	225,466,000	372,326,000	12,025,000

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Información a revelar sobre posición monetaria en moneda extranjera [bloque de texto]

	Monedas [eje]				Total de pesos [miembro]
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	
Posición en moneda extranjera [sinopsis]					
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	31,965,000	612,721,000	0	0	612,721,000
Activo monetario no circulante	1,765,000	33,832,000	2,510,000	48,113,000	81,945,000
Total activo monetario	33,730,000	646,553,000	2,510,000	48,113,000	694,666,000
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	38,812,000	743,969,000	11,000	211,000	744,180,000
Pasivo monetario no circulante	39,993,000	766,607,000	2,509,000	48,100,000	814,707,000
Total pasivo monetario	78,805,000	1,510,576,000	2,520,000	48,311,000	1,558,887,000
Monetario activo (pasivo) neto	(45,075,000)	(864,023,000)	(10,000)	(198,000)	(864,221,000)

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Principales productos o línea de productos [partidas]		Tipo de ingresos [eje]			
Principales marcas [eje]	Principales productos o línea de productos [eje]	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
DIVISIÓN AZUCAR	MIELES	181,837,000	0	0	181,837,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR	1,580,055,000	442,420,000	0	2,022,475,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR BRUTA	0	3,544,000	0	3,544,000
DIVISIÓN AZUCAR	STEVIA	6,624,000	0	0	6,624,000
DIVISIÓN AZUCAR	OTROS PRODUCTOS	125,371,000	0	0	125,371,000
TODAS	TODOS	1,893,887,000	445,964,000	0	2,339,851,000

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otros fines tales como negociación [bloque de texto]

A. Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

1. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

La política de CULTIBA consiste en utilizar derivados únicamente con fines de cobertura, lo que nos permite mitigar el riesgo de tasas de interés y de fluctuaciones cambiarias en operaciones financieras y consumos de materias primas, todas ellas relacionadas con el negocio. Asimismo, el objetivo general de realizar operaciones de cobertura tanto de tasas de interés como de tipo de cambio es reducir la exposición de la posición primaria ante movimientos adversos en los mercados cambiarios de las tasas de interés que pudieran afectar nuestros resultados y flujos. En virtud de la política anterior, no utilizamos derivados con propósitos de especulación.

2. Descripción general de los objetivos para celebrar operaciones con derivados.

CULTIBA está expuesta a riesgos de mercado por los cambios en las fluctuaciones cambiarias y en las tasas de interés tanto en México como en los países donde se tienen contratados los créditos bancarios ejercidos para financiar capital de trabajo, así como operaciones de compra venta de bienes en el extranjero. Por esta razón se tienen contratados derivados financieros.

3.- Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas

A la fecha del presente reporte se tienen contratados con Rabobank dos instrumentos financieros de tasa de interés, siendo el primero sobre un monto nominal EU\$17.5 millones, y que cubren los intereses a pagar por la deuda contratada con Rabobank; dicho instrumento financiero se encuentra dividido en dos operaciones y el segundo instrumento financiero es sobre un monto nominal de EU\$8.5 millones, que cubren los intereses a pagar sobre la deuda contratada con Société Générale.

Swaps de Tasa de Interés.

La compañía se encuentra en un proceso de análisis constante para cubrir mediante instrumentos financieros de tasas de interés la totalidad de su deuda contratada por el segmento azucarero. A la fecha tiene contratado los siguientes instrumentos financieros:

1.- El 4 de agosto de 2016 se realizaron dos operaciones con Rabobank para cubrir los intereses a tasas fijas de 1.085% y 1.135% sobre el saldo insoluto del crédito contratado con el mismo banco, en dos segmentos, uno por la cantidad de EU \$26.0 y otro por la cantidad de EU\$12.0 millones, respectivamente. A la fecha del presente reporte, el saldo insoluto del crédito sobre los cuales se encuentra contratado el instrumento

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

financiero es por la cantidad de EU\$9.8 y EU\$7.8 millones, respectivamente. Al 30 de junio de 2019, el valor razonable favorable de dichos instrumentos financieros es de Ps.\$2.8 millones.

2.- El 18 de agosto de 2017 se realizó una operación con Rabobank para cubrir los intereses a tasa fija de 1.58% sobre el saldo insoluto del crédito contratado con Soci t  G n rale por la cantidad de EU\$18.5 millones. A la fecha del presente reporte, el saldo insoluto del cr dito sobre los cuales se encuentra contratado el instrumento financiero es por la cantidad de EU\$8.5 millones. Al 30 de junio de 2019, el valor razonable favorable del instrumento financiero es de Ps\$0.3 millones.

4. Mercados de Negociaci n y contrapartes elegibles.

Mercado de negociaci n.

Forward de divisas y swap de tasa de inter s. Mercado OTC (over the counter).

Contrapartes elegibles.

No tenemos ninguna limitaci n para trabajar con bancos nacionales y extranjeros ni con cualquier instituci n financiera autorizada para operar derivados financieros. Las contrapartes con las que normalmente trabajamos son: Rabobank, IXE Banorte y CI Banco.

5. Pol ticas para la designaci n de agentes de c culos de valuaci n.

Normalmente las valuaciones de los instrumentos financieros con los que contamos son realizadas por las contrapartes de los derivados contratados, los cuales determinan los valores de acuerdo con sus metodolog as propias y empleando procedimientos, t cnicas y modelos de valuaci n reconocidas y razonables. Es pol tica de la compa a solicitar mensualmente la valuaci n del instrumento financiero derivado para fines de registro y evaluaci n del mismo.

6. Pol tica de m rgenes, colaterales, l nea de cr dito.

Las pol ticas de CULTIBA establecen como requisito fundamental que los instrumentos financieros derivados sean considerados como un instrumento de cobertura, donde dicha cobertura quede formalmente documentada.

Asimismo, es pol tica de CULTIBA evitar celebrar derivados que tengan llamadas de margen; garantizando as  pr cticamente todas sus operaciones que por su propia naturaleza pudieran incurrir en llamadas de margen.

7. Procedimiento de control interno para administrar la exposici n a los riesgos de mercado y de liquidez.

La Direcci n de Finanzas en conjunto con la Direcci n General de la Entidad, contrata todas las operaciones de instrumentos financieros derivados a trav s del acceso a los mercados financieros nacionales e internacionales; asimismo supervisa y administra los riesgos financieros relacionados con sus operaciones y los

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

reporta al consejo de administración en forma periódica. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo cambiario, riesgo en las tasas de interés y otros riesgos de precios).

8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.

Al cierre de cada ejercicio la Dirección de Finanzas, realiza una evaluación de los instrumentos financieros derivados con la finalidad de analizar su razonabilidad, la cual también es validada por Deloitte como parte de sus procesos de auditoría externa.

9. Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

Actualmente no existe un Comité de Derivados dentro de la Entidad, por lo que la contratación de derivados financieros está a cargo la Dirección de Finanzas y son aprobadas por la Dirección General; los cuales posteriormente son notificados al Consejo de Administración.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

10. Descripción de los métodos, técnicas de valuación con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, así como la frecuencia devaluación.

Reconocemos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general y de resultados dentro del costo integral de financiamiento a su valor razonable mientras que una vez realizada la ganancia ó pérdida de tales derivados a la fecha de su vencimiento, independientemente del propósito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

11. Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente ó es valuación interna y en qué casos se emplea una u otra valuación.

En cuanto a las políticas y técnicas de valuación, CULTIBA recibe la valuación de la institución financiera que le otorga la cobertura, que en este caso provienen de Rabobank.

12. Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posición global con que se cuenta.

Aún cuando es política de la compañía el contratar instrumentos financieros derivados con fines de cobertura, se realizó un análisis interno en el cual se determinó que la importancia relativa en los resultados de la Entidad no representa el 1% de las ventas totales; se decidió suspender sus registros relacionado con los instrumentos financieros contratados con fines de cobertura conforme a la normatividad internacional de contabilidad, por lo

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

que no es necesario efectuar una evaluación sobre la efectividad de las coberturas contratadas y para estos casos se reconoció como si fuera un instrumento derivado financiero de negociación, en el cuál todos los cambios de valor razonable y pagos del mismo se reconocen dentro del rubro de ingresos o costos financieros.

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

13. Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con la IFD.

Consideramos que podemos cubrir cualquier requerimiento relacionado con instrumentos financieros derivados con nuestros propios recursos, sin necesidad de recurrir a fuentes externas de financiamiento. Sin embargo, contamos con líneas de crédito suficientes para solventar cualquier contingencia relacionada con instrumentos financieros.

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

14. Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados, su administración, y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No consideramos que en el futuro vayamos a modificar significativamente el riesgo de los instrumentos financieros contratados. Asimismo, no conocemos situación alguna que implique que el uso de los instrumentos financieros derivados difiera de aquel por el que fue originalmente contratado.

15. Revelación de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contrató originalmente, que lo modifique, o se haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.

A la fecha del presente reporte se tienen contratados instrumentos financieros derivados que sirven para cubrir cualquier riesgo en variación de las tasas de interés internacionales, por lo que el valor razonable de los instrumentos financieros puede incrementar ó disminuir en el futuro antes de su vencimiento, dichas variaciones pueden ser derivadas del cambio en las condiciones políticas internacionales, entre otras.

16. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

Todos los cambios relacionados con los derivados financieros son reflejados en el estado de resultados dentro del rubro de ingresos y costos financieros o dentro del rubro para el cual fue contratado. A continuación se presenta los efectos presentados en resultados, siendo uno por el cambio en el valor razonable del valor razonable del instrumento financiero y otro por el flujo de efectivo por la diferencia en tasas contratadas en este derivado.

Cifras en miles de pesos al 30 de junio de 2019

Período	Cambio valor razonable reconocido en resultados tasa de interés	Cobro (pago) efectivo por variación de tasas
1er Trimestre	\$ (3,681)	\$4,023
2do Trimestre	(3,664)	1,981
Total	\$ (7,345)	\$6,004

17. Instrumentos Financieros Derivados que Vencieron durante el segundo trimestre de 2019.

No venció ningún instrumento financiero durante el segundo trimestre de 2019.

18. Descripción y número de llamada de margen que se hayan presentado durante el trimestre.

Es importante mencionar que en relación con llamadas al margen, no se presentó ninguna al 30 de junio de 2019.

19. Revelación de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

En cuanto a incumplimientos por parte de la compañía en los derivados financieros contratados, a la fecha no se ha presentado ningún incumplimiento.

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

I. Información Cualitativa**A. Características de los instrumentos financieros derivados a la fecha del reporte.**

Cifras en millones al 30 de junio de 2019

Tipo Derivado	Fines de cobertura	Monto Ncional	Valor del activo subyacente /variable de referencia		Valor razonable		Montos de Vencimiento por años	Colateral líneas de Crédito/valores dados en garantía
			Trim. actual	Trim. anterior	Trim. actual	Trim Anterior		
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$9.8 USD	1.085%	1.085%	\$1.3 mdp	\$2.8 mdp	\$ 3.3-2019 \$ 6.5-2020	N/A
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$7.8 USD	1.135%	1.135%	\$1.5 mdp	\$3.1 mdp	\$ 1.2 -2019 \$ 3.3 -2020 \$ 3.3 -2021	N/A
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$8.5 USD	1.58%	1.58%	\$0.3 mdp	\$0.9 mdp	\$8.5 -2019	N/A

**Aun cuando es con fines de cobertura, sus registros en la Información financiera están reconocidos como si fueran de negociación, método por el cual todo se reconoce en resultados dentro del rubro de ingresos o gastos financieros.

B. Análisis de sensibilidad.

CULTIBA considera que no es necesario realizar un análisis de sensibilidad a dicho instrumento financiero derivado ya que el mismo no representa un riesgo representativo inherente ya que su valor absoluto no representa cuando menos el 5% de los activos, pasivos o capital o 1% de las ventas. En este sentido, optamos por registrar para fines contables los derivados como si fueran de negociación aunque la finalidad sea cubrir los riesgos cambiarios mencionados en los puntos anteriores y que todos los cambios en su valor razonable se presentan en el costo integral de financiamiento.

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Efectivo [sinopsis]		
Efectivo en caja	2,018,000	1,026,000
Saldos en bancos	192,736,000	108,826,000
Total efectivo	194,754,000	109,852,000
Equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	413,827,000	1,447,570,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	413,827,000	1,447,570,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	608,581,000	1,557,422,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Clientes	87,039,000	80,108,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	185,526,000	113,819,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Anticipos circulantes a proveedores	752,000	5,126,000
Gastos anticipados circulantes	117,495,000	96,947,000
Total anticipos circulantes	118,247,000	102,073,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	197,297,000	178,909,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	191,979,000	173,694,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	336,648,000	289,146,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	924,757,000	764,055,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Materias primas	0	0
Suministros de producción circulantes	40,396,000	46,018,000
Total de las materias primas y suministros de producción	40,396,000	46,018,000
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	1,318,240,000	250,048,000
Piezas de repuesto circulantes	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0
Total inventarios circulantes	1,358,636,000	296,066,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	483,985,000
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	483,985,000
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]		
Clientes no circulantes	0	0

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	9,654,000	9,930,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	215,683,000	71,469,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	225,337,000	81,399,000
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	12,396,723,000	13,160,622,000
Inversiones en asociadas	492,640,000	519,986,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	12,889,363,000	13,680,608,000
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]		
Terrenos y construcciones [sinopsis]		
Terrenos	338,391,000	324,884,000
Edificios	607,067,000	615,061,000
Total terrenos y edificios	945,458,000	939,945,000
Maquinaria	2,035,551,000	2,105,603,000
Vehículos [sinopsis]		
Buques	0	0
Aeronave	0	0
Equipos de Transporte	17,561,000	16,606,000
Total vehículos	17,561,000	16,606,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	13,053,000	13,737,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	24,890,000	57,961,000
Anticipos para construcciones	14,274,000	8,009,000
Otras propiedades, planta y equipo	104,197,000	119,551,000
Total de propiedades, planta y equipo	3,154,984,000	3,261,412,000
Propiedades de inversión [sinopsis]		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]		
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]		
Marcas comerciales	0	0
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	580,000	252,000
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de	49,187,000	36,510,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
explotación		
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0
Activos intangibles en desarrollo	11,266,000	10,711,000
Otros activos intangibles	275,798,000	275,798,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	336,831,000	323,271,000
Crédito mercantil	919,393,000	714,248,000
Total activos intangibles y crédito mercantil	1,256,224,000	1,037,519,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]		
Proveedores circulantes	1,057,759,000	219,196,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	4,622,000	0
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	3,875,000	4,777,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	3,875,000	4,777,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	252,562,000	161,871,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	78,821,000	250,501,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	1,397,639,000	636,345,000
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a corto plazo	932,043,000	468,367,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	932,043,000	468,367,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	0
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a largo plazo	821,748,000	884,961,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	0	0
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	821,748,000	884,961,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-06-30	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Otras provisiones [sinopsis]		
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total de otras provisiones	0	0
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	(2,173,000)	(3,003,000)
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	7,517,000	6,404,000
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	0	0
Total otros resultados integrales acumulados	5,344,000	3,401,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	20,705,284,000	21,432,444,000
Pasivos	3,909,363,000	2,911,136,000
Activos (pasivos) netos	16,795,921,000	18,521,308,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	3,024,260,000	3,275,191,000
Pasivos circulantes	2,382,041,000	1,343,878,000
Activos (pasivos) circulantes netos	642,219,000	1,931,313,000

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-06-30	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-06-30	Trimestre Año Actual MXN 2019-04-01 - 2019-06-30	Trimestre Año Anterior MXN 2018-04-01 - 2018-06-30
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	93,492,000	55,415,000	57,307,000	35,225,000
Venta de bienes	2,214,480,000	2,460,558,000	1,234,586,000	1,265,277,000
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	31,879,000	65,491,000	22,420,000	37,369,000
Total de ingresos	2,339,851,000	2,581,464,000	1,314,313,000	1,337,871,000
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	56,300,000	25,221,000	13,108,000	4,497,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	0	40,357,000	0	67,968,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	3,986,000	0	4,895,000
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	56,300,000	69,564,000	13,108,000	77,360,000
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	51,200,000	59,273,000	27,753,000	31,129,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	25,787,000	0	20,429,000	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	7,345,000	0	3,664,000	0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	84,332,000	59,273,000	51,846,000	31,129,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	116,480,000	71,308,000	105,316,000	916,000
Impuesto diferido	(16,479,000)	34,964,000	(7,557,000)	32,094,000
Total de Impuestos a la utilidad	100,001,000	106,272,000	97,759,000	33,010,000

[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 81300

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

SECTOR AZUCARERO

- a) Conforme al contrato de crédito con Rabobank, las acreditadas deben cumplir con ciertas razones financieras las cuales son:
1. Razón de Colateral no debe ser menor a 1.30
 2. Mantener un índice de endeudamiento (deuda neta / Ebitda de los últimos 12 meses) no mayor a 3.50 veces.
 3. Razón de cobertura de servicio de la deuda no menor a 1.20
 4. Razón de porción circulante no menor 0.90
 5. Capital Contable no menor a \$2,104.2 millones de pesos.

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON RABOBANK

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.50</i>	2.71
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.90</i>	1.3
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$2,104.2 millones de pesos</i>	2,603.9 millones de pesos
<i>Colateral</i>	<i>No menor a 1.30</i>	1.56
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.20</i>	2.16

- b) Conforme al contrato de crédito con Soci t  G n rale, la acreditada est  sujeta a ciertas razones financieras dentro de las que se incluye no permitir que:

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Anio: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

1. Mantener un índice de endeudamiento deuda neta/ Ebitda 12 últimos meses no mayor a 3.50 veces.
2. Razón Circulante no menor a 0.90
3. Capital Contable no menor a \$2,104.2 millones de pesos.
4. Servicio de cobertura de la deuda no menor a 1.20 veces

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON SOCIÉTÉ GÉNÉRALE

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.50</i>	<i>2.71</i>
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 0.90</i>	<i>1.3</i>
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$2,104.2 millones de pesos</i>	<i>2,603.9 millones de pesos</i>
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.20</i>	<i>2.16</i>

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 81300

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas se encuentran en el reporte 81300

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

1. Entidad que reporta

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 piso 6, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

2. Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 Información Financiera Intermedia. No incluyen toda la información requerida para los estados financieros anuales completos y debieran leerse en conjunto con los estados financieros consolidados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

Notas a los estados financieros con revelaciones seleccionada en miles de pesos

a) Clientes

30 junio 2019	31 diciembre 2018
\$ 87,039	\$80,108

En el segmento azucarero, aproximadamente el 80% de las ventas de la Entidad se realiza a crédito, a un plazo promedio de 15 a 30 días. No se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Entidad no tiene garantías o avales sobre estas cuentas por cobrar y reconoce una estimación para cuentas de cobro dudoso por las cuentas por cobrar vencidas con base en importes irrecuperables por incumplimiento de la contraparte.

b) Inventarios.

	30 junio 2019	31 diciembre 2018
Producto terminado	\$1,322,076	\$253,883
Inventario de materiales	42,654	48,277
Estimación para pérdida por deterioro	(6,094)	(6,094)
	\$1,358,636	\$296,066

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los inventarios reconocidos en el costo de ventas por consumo de inventarios durante el periodo con respecto a las operaciones continuas fue de \$ 1,764,455 y \$3,594,462, al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, respectivamente.

El aumento en el inventario resulta de la operación normal del negocio, ya que a mediados de diciembre los ingenios de ILC y TALA iniciaron zafra y en enero 2019 lo realizó IELD, por lo que al 31 de diciembre de 2018 contábamos con un inventario físico en los 3 ingenios aproximado de 9.7 mil toneladas vs las 144.25 mil toneladas que tenemos al cierre de junio, con un costo aproximado de \$9,139 por tonelada.

c) Inversión en acciones de asociadas y negocio conjunto.

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	No. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	VALOR ACTUAL
INMOBILIARIA DOS AGUAS S.A. DE C.V,	INMOBILIARIA	15,684,000	34.72%	4,100
INGENIO BENITO JUAREZ S.A. DE C.V.	PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE AZUCAR	610,566,776	49.00%	242,597
IMPULSORA AGRICOLA, GANADERA Y COMERCIA S.P.R. DE R.L. DE C.V.	SIEMBRA, COSECHA Y COMERCIALIZACIÓN DE CAÑA	1	45.68%	169,559
AERO ACS SA DE CV	SERVICIOS AEROS		3%	3,718
INVERSIONES CHILAQUIMAR S.A.	SIEMBRA, COSECHA Y COMERCIALIZACIÓN DE STEVIA		49.00%	72,666
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				492,640
GRUPO GEPP S.A.P.I DE C.V.	PRODUCCIÓN Y VENTA DE BEBIDAS CARBONATADAS Y NO CARBONATADAS	42,910,248	40%	12,396,723
TOTAL DE INVERSIONES EN NEGOCIO CONJUNTO				12,396,723
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIO CONJUNTO				12,889,363

4. Información financiera por segmentos

La información por segmentos operativos se presenta con base en el enfoque gerencial y se basa en como la administración de la Entidad controla y evalúa su negocio. Esta información se proporciona al funcionario que toma las decisiones operativas de la Entidad para propósitos de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de cada segmento.

Las partidas en conciliación corresponden a eliminaciones que se generan en el proceso de consolidación, las cuales incluyen básicamente saldos y operaciones intercompañías, inversiones en acciones y método de participación.

La información sobre los segmentos a informar de la Entidad se presenta a continuación:

	Segmento		Total		Consolidado
	Azucarero	Otros	segmentos	Eliminaciones	
Estado de resultados:					
Ingresos de clientes externos	\$2,279,492	\$41,025	\$2,339,851		\$2,339,851
Ingresos inter-segmentos	26,245	26,920	53,165	(53,165)	-
Ingreso por intereses	122	62,035	62,157	(5,857)	56,300
Gasto por intereses	(42,745)	(14,312)	(57,057)	5,857	(51,200)
Participación en los resultados de asociadas y negocio conjunto	(31,683)	(763,280)	(794,963)		(794,963)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	291,807	(837,708)	(545,901)		(545,901)
Depreciación y amortización	165,054	4,257	169,311		169,311
Deterioro de activos de larga duración	15,708		15,708		15,708
Estado de posición financiera:					
Activos totales	7,488,351	17,541,672	25,030,023	(4,324,739)	20,705,284
Adquisición de inmuebles, maquinaria y equipo	(76,691)	(19,880)	(96,571)		(96,571)
Inmuebles, maquinaria y equipo	3,055,217	99,767	3,154,984		3,154,984
Pasivo circulante	2,337,030	419,069	2,756,099	(374,058)	2,382,041
Pasivo a largo plazo	1,508,111	19,211	1,527,322		1,527,322

Descripción de sucesos y transacciones significativas

Durante 2019 y 2018 ocurrieron los siguientes eventos importantes: El 15 de diciembre de 2017, la Entidad y Prolade, S. A. P. I. de C. V. (Prolade) celebraron un contrato de compra-venta de acciones, en dicho contrato se acordó que la Entidad venderá la totalidad de su inversión en su subsidiaria GAM Palma, S. A. de C. V. (PALMA), entidad dedicada al cultivo de plantaciones de palma y desarrollo de aceite de coco crudo,

a Prolade por \$187,514. El cierre de la transacción está sujeta al cumplimiento de ciertas condiciones, principalmente el recibir los cobros por la venta de las acciones de PALMA conforme a un calendario que establece las siguientes fechas: i) el 10% del importe total el 15 de diciembre de 2017, ii) el 45% del importe total el 15 de febrero de 2018, y iii) el 45% restante del importe total el 30 de junio de 2018. Prolade cumplió en tiempo y forma con el primer y segundo pago. El 30 de junio de 2018 las partes celebraron un primer Convenio modificatorio al contrato de compra-venta del 15 de diciembre de 2017 en la que la Entidad y Prolade acordaron celebrar varios contratos de compra-venta en virtud de los cuales la sociedad PALMA transmitirá a Prolade la plena propiedad y posesión de sus terrenos a un precio de \$94,833 y activos biológicos por \$52,207, es importante mencionar que el primer y segundo pago recibidos conforme al contrato original se aplicaron contra la venta de los terrenos y activos biológicos. Como consecuencia de los acuerdos anteriores, la Entidad y Prolade acordaron celebrar una Asamblea de Accionistas en la que se resolvió una reducción de capital social, mediante el reembolso de 133,700 acciones a favor de la Entidad, como resultado de los acuerdos anteriores se define el segundo convenio modificatorio que tiene como finalidad modificar el número de acciones, modificar el precio y forma de pago establecido en el contrato de compra-venta de acciones y extender la fecha del pago definitivo, una vez que se realizó y formalizo la venta de los activos (biológicos y terrenos). El 21 de diciembre de 2018, se completó la transacción de venta de acciones originando una utilidad en venta de acciones por \$51,627. La administración de la Entidad efectuó un análisis al 31 de diciembre de 2018 y 2017 y concluyó que la participación en PALMA, sería tratada de conformidad con la IFRS 5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas, como una operación discontinuada a partir de la firma del contrato de compraventa de acciones firmado en diciembre de 2017, por lo que en el estado consolidado de posición financiera al 31 de diciembre de 2018 se dieron de baja los activos y pasivos totales de la operación discontinuada y sus operaciones se presentan en resultados como operaciones discontinuadas por todos los periodos presentados. El 8 de junio de 2018 la Entidad efectuó una reestructura de sus créditos a largo plazo con Coöperatieve Rabobank U.A. (Rabobank), la nueva fecha de vencimiento de los créditos es el 8 de junio de 2023.

El 10 de agosto de 2018 la Entidad efectuó una reestructura del crédito a largo plazo con Sociéte Générale, en la cual se acordó (i) incrementar la línea de crédito de 16.5 Millones de Dólares Estadounidenses (MDE) a la fecha de la reestructura a 25 MDE y, (ii) ampliar el plazo del crédito al 22 junio de 2023. El 7 de noviembre de 2018 se celebró la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas, en la que se acordó la escisión parcial de la inversión en subsidiaria Transportación Aérea del Mar de Cortés, S. A. de C.V. (TRANSMAR), en la que parte de los activos, pasivos y capital serán transferidos a una nueva sociedad escindida, sin que por este acto se extinga la subsidiaria. La propuesta para llevar a cabo la escisión, quedaría sujeta a la condición suspensiva consistente en que la Entidad, obtenga la aprobación expresa de la Dirección General de Aeronáutica Civil para realizar dicha escisión, o bien una confirmación expresa señalando que no es necesaria su autorización para dicho efecto (la "Condición Suspensiva"). Todos los efectos legales y contables de la escisión entre las partes y sus accionistas surtirán sus efectos precisamente en la misma fecha en que se cumpla la condición suspensiva. El 10 de diciembre de 2018, la Entidad y AERO ACS, S.A. de C.V. (AERO), celebraron un contrato de suscripción de acciones por la adquisición de las acciones correspondientes al 7.5% del capital social de AERO, a través de la aportación en especie de las acciones en circulación de TRANSMAR. La suscripción de acciones queda sujeta a la Condición Suspensiva mencionada en la propuesta de escisión y adicionalmente la obtención por parte de la institución financiera Credit Suisse AG, en el que autorice el cambio de obligados sobre el crédito adquirido el 20 de mayo de 2016. Derivado de los eventos anteriores, la administración de la Entidad efectuó un análisis al 31 de diciembre de 2018 y concluyó que la participación en TRANSMAR, sería tratada de conformidad con la IFRS 5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas, como una operación discontinuada a partir de la firma del contrato de suscripción de acciones firmado en diciembre de 2018, por lo que en el estado consolidado de posición financiera al 31 de diciembre de 2018 se muestran los activos y pasivos totales de la operación discontinuada agrupados y clasificados dentro del activo y pasivo circulante, respectivamente, y sus operaciones se presentan en resultados como operaciones discontinuadas. Durante el mes de mayo del año en curso Grupo Gepp, S.A.P.I. de C.V. realizó un pago al Servicio de Administración Tributaria por \$2,270.50 M.D.P. por concepto de impuestos. Dicho monto impactará los resultados de Grupo Gepp, S.A.P.I. de C.V.

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

1. Principales políticas contables

- a. **Declaración de cumplimiento con IFRS** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el IASB.
- b. **Bases de preparación** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto el pasivo por beneficios al retiro de empleados, el cual se reconoce por el valor presente de la obligación por beneficios a empleados y por ciertos instrumentos financieros, que se valúan a valor razonable al cierre de cada periodo, como se explica en las políticas contables incluidas más adelante.
 - i. Costo histórico – El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

ii. Valor razonable – El valor razonable se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuación. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las características del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarían esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medición. El valor razonable para propósitos de medición y / o revelación de estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepción de las transacciones con pagos basados en acciones que están dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que están dentro del alcance de la IAS 17 y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no es un valor razonable, tales como el valor neto de realización de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Además, para efectos de información financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en el Nivel 1, 2 ó 3 con base en al grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la determinación del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

- Nivel 1- Se consideran precios de cotización en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que la Entidad puede obtener a la fecha de la valuación;
- Nivel 2- Datos de entrada observables distintos de los precios de cotización del Nivel 1, sea directa o indirectamente;
- Nivel 3- Considera datos de entrada no observables.

c. **Bases de consolidación de estados financieros** – Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad y los de las entidades controladas por la Entidad. El control se obtiene cuando la Entidad:

- Tiene poder sobre la inversión,
- Está expuesta, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participación en dicha entidad, y
- Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte.

La Entidad reevalúa si tiene o no control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o más de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad tiene menos de la mayoría de los derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad práctica de dirigir sus actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder, incluyendo:

- El porcentaje de participación de la Entidad en los derechos de voto en relación con el porcentaje y la dispersión de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;
- Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;
- Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
- Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad, y se dejan de consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el año se incluyen en los estados consolidados de resultado y otros resultados integrales desde la fecha en que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha en que se pierde, según sea el caso.

La utilidad o pérdida y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 2 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

controladoras y no controladoras aún si da lugar a un déficit en éstas últimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus políticas contables de conformidad con las políticas contables de la Entidad.

Todos los saldos, operaciones y flujos de efectivo intercompañías se han eliminado en la consolidación.

Las participaciones no controladoras en subsidiarias se identifican por separado del capital de la Entidad en ellas. Los intereses de los accionistas no controladores que son intereses de propiedad actuales que dan derecho a sus tenedores a una parte proporcional de los activos netos al momento de la liquidación pueden medirse inicialmente al valor razonable o a la parte proporcional de las partes no controladoras del valor razonable de la red identificable de la adquirida. bienes. La elección de la medida se realiza adquisición por adquisición. Otras participaciones no controladoras se miden inicialmente a su valor razonable. Posterior a la adquisición, el valor en libros de las participaciones no controladoras es la cantidad de esas participaciones en el reconocimiento inicial más la participación de las participaciones no controladoras en los cambios posteriores en el capital. Los resultados integrales totales se atribuyen a las participaciones no controladoras incluso si esto da lugar a que las participaciones no controladoras tengan un saldo negativo.

Cambios en las participaciones de la Entidad en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Entidad que no den lugar a una pérdida de control se registran como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras de la Entidad se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestación pagada o recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios de la Entidad.

Cuando la Entidad pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposición se calcula como la diferencia entre: (i) la suma del valor razonable de la contraprestación recibida y el valor razonable de cualquier participación retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participación no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable según lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversión retenida en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento inicial, según la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversión en una asociada o negocio conjunto.

Al 30 de junio 2019 y 31 de diciembre 2018, las subsidiarias de CULTIBA incluidas en la consolidación son las siguientes:

Entidad	2019	2018
<i>Segmento azucarero</i>		
- Ingenio Conasa, S. A. de C. V. (CONASA) y subsidiarias	99.99%	99.99%
<i>Otras</i>		
- Geupec Administración, S. A. de C. V. (GEUPEC)	99.99%	99.99%
- TRANSMAR	99.99%	99.99%
- Controladora GEUPEC, S. A. de C. V. y subsidiarias	99.99%	99.99%

Clave de Cotizacion: CULTIBA

Trimestre: 2 Anio: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- d. **Efectivo y equivalentes de efectivo** – Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo, con vencimiento hasta de tres meses a partir de su fecha de adquisición y sujetos a riesgos poco importantes de cambio en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los rendimientos que se generan se reconocen como ingresos por intereses del período. Los equivalentes de efectivo están representados por inversiones en mesa de dinero, estas inversiones se expresan al costo más rendimientos devengados y el valor así determinado es similar a su valor razonable.
- e. **Instrumentos financieros** – Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Entidad se convierte en una parte de las disposiciones contractuales de los instrumentos.
- Los activos y pasivos financieros se valúan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transacción que son directamente atribuibles a la adquisición o emisión de activos y pasivos financieros (distintos de los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos y pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles a la adquisición de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen inmediatamente en resultados.
- f. **Activos financieros** – Todas las compras o ventas regulares de activos financieros se reconocen y se dan de baja en una fecha de negociación. Las compras o ventas regulares son compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del plazo establecido por la regulación o prácticas habituales en el mercado

Dividendos pagados, acciones ordinarias

1,022,978,000

Dividendos pagados, otras acciones

0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

0.0

Dividendos pagados, otras acciones por acción

0.0